
30

„Můžete tady zůstat!“
Pes vdovu Olgu samou radostí objal. Celou ji tím ušpinil. Aspoň se tak dobře hodila 
k Psovi a koťatům. I ke svému bytu. V celém bytě už totiž nebylo jediné čisté místečko. 
Kočky při pobíhání a  poskakování všechno ušpinily. I  Pes za sebou nechával v  celém 
domě otisky tlap. Vdova Olga se vymanila z vroucího objetí, vstala a řekla: „Tak se do 
toho dáme!“
„Do čeho se dáme?“ zeptal se medvěd.
„Do drhnutí,“ vzdychla si vdova Olga. „Nejdřív vydrbeme Psa, pak kočky a  nakonec 
dům.“
Pes poslušně zamířil do koupelny. Vdova Olga ho pořádně namydlila, pak ho vzala rýžá-
kem a osprchovala. Psovi to nevadilo.

Zdroj: NOSTLINGEROVÁ, Ch. Pan Pes a jeho přátelé. Praha: Albatros, 2002.

úlohA 5: Záchrana Koťat

1. Proč si začal Pes na začátku příběhu pohvizdovat?
A) Líbil se mu pomník kamenného muže.
B) Rád chodil parkem.
C) Radoval se, že našel správnou cestu.
D) Dodával si odvahy k návštěvě vdovy Olgy.

2. Kdo další byl v bytě vdovy Olgy v době, když tam přišel Pes? 
A) Medvěd.
B) Nikdo.
C) Koťata.
D) Pes.

3. Proč se začali Pes, vdova Olga a Medvěd hádat? 
A) Koťata páchla.
B) Vdova Olga se o koťata nechtěla starat.
C) Vdova Olga nemá ráda děti.
D) Koťata utekla z pytle.

4. Které postavy při hádce „držely spolu“? 
A) Medvěd a Pes.
B) Medvěd a vdova Olga.
C) Vdova Olga a Pes.
D) Pes a koťata.

5. Některé postavy daly v příběhu najevo, že nevnímají různé druhy zvířat jako rovnocenné. Uveď 
u dvou postav zvíře, které tato postava vnímá jako méně hodnotné.
Vdova Olga: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Medvěd: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pes: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. V textu se píše, že kámen se ustrnul a vdova Olga se nechtěla ustrnout. Co to znamená ustrnout se? 
A) Umřít.
B) Rozčílit se.
C) Slitovat se.
D) Vzbudit se.


